

Số: 214/KH-UBND

Gia Phúc, ngày 10 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ra quân lập lại trật tự đường hè, giải tỏa và xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Gia Phúc

Căn cứ Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật Đường bộ năm 2024; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 336/2025/NĐ-CP ngày 22/12/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đường bộ; Quyết định số 17/2026/QĐ-TTg ngày 15/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về chấm dứt hoạt động, giải thể Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ban An toàn giao thông các địa phương.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Chỉ thị số 17/CT-UBND); Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố (Chỉ thị số 08-CT/TU); Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/4/2026 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 08 (Kế hoạch số 122/KH-UBND); UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự đường hè, giải tỏa và xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Gia Phúc như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc lập lại kỷ cương pháp luật, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, bảo đảm đường thông, hè thoáng, an toàn, văn minh, sạch, đẹp...

- Tổ chức kiểm tra, giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên các tuyến phố, tuyến đường trên địa bàn xã; chấn chỉnh tình trạng sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè, đất dành cho đường bộ không đúng quy định; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự và mỹ quan đô thị; từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông; xây dựng và hình thành văn hóa giao thông, trật tự công cộng.

- Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng

(TTCC).

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân; kiên quyết chấm dứt tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông sau khi đã được tuyên truyền, nhắc nhở, ký cam kết hoặc xử lý vi phạm.

## **2. Yêu cầu:**

- Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị và các thôn tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND, Chỉ thị số 08-CT/TU, Kế hoạch số 122/KH-UBND và các quy định về công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, công khai, đúng quy định pháp luật; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động, ký cam kết, tự giác khắc phục với kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm.

- Quá trình xử lý phải bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, tài sản; giữ vững an ninh, trật tự; không làm ảnh hưởng đến tài sản hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Sau đợt ra quân cao điểm phải duy trì kiểm tra thường xuyên, xử lý kịp thời vi phạm phát sinh, không để tái lấn chiếm; từng bước đưa công tác quản lý đường, hè, hành lang an toàn giao thông đi vào nề nếp.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã, công thông tin điện tử, mạng xã hội, tuyên truyền lưu động,...; phát động phong trào tại các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn. Tuyên truyền và vận động ký cam kết trực tiếp đối với các hộ, cơ sở kinh doanh, đặc biệt đối với các hộ, cá nhân đang có hành vi vi phạm lòng đường, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT.

- Nội dung tuyên truyền: Các quy định pháp luật về sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; tác hại của hành vi lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và chế tài xử lý.

- Một số nội dung trọng tâm tuyên truyền: Không họp chợ, bày bán hàng hóa trên vỉa hè, dưới lòng đường; không để biển quảng cáo, dựng mái che, mái vẩy lấn chiếm vỉa hè; không để xe trái quy định gây cản trở giao thông; không tập kết nguyên vật liệu xây dựng trên đường giao thông hoặc hành lang ATGT; không phơi nông sản, rơm rạ, thóc lúa trên đường giao thông... và nghiêm chỉnh chấp hành việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông của địa phương.

### **2. Vị trí, phạm vi giải tỏa**

- Việc giải tỏa, xử lý vi phạm được thực hiện đối với toàn bộ phần đất dành

cho đường bộ, hè phố, lòng đường, hành lang an toàn đường bộ, phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các khu vực ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn giao thông theo quy định của Luật Đường bộ năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức thực hiện theo từng tuyến, từng khu vực, từng nhóm vi phạm; ưu tiên xử lý các tuyến, khu vực có nguy cơ mất an toàn giao thông cao, khu vực công trường, chợ, nút giao thông, tuyến đường đông dân cư, tuyến đường có tình trạng tập kết vật liệu xây dựng, đỗ xe không đúng quy định, kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông như: Quốc lộ 37 (Từ vòng xuyên lên Cao Tốc đến chân cầu Trảng Thua), Quốc lộ 38B (Từ cầu Thống Nhất đến hết địa phận Công ty CP SX&TM Xuyên Việt, đường 191C, khu vực chợ Phe, chợ Đoàn Thượng, chợ tạm khu vực QL37 vào thôn Điền Nhi, các trục đường liên thôn và các tuyến, khu vực phát sinh vi phạm thực tế trên địa bàn xã.

### **2.1. Lòng đường**

Lòng đường là phần đường dành cho phương tiện giao thông lưu thông.

Các hành vi cần giải tỏa gồm:

- Hạp chợ, buôn bán, bày hàng hóa.
- Đẻ bàn ghế, biển quảng cáo, ô dù kinh doanh.
- Tập kết vật liệu xây dựng trái quy định.
- Đỗ xe trái quy định gây cản trở giao thông.
- Phơi nông sản, rơm rạ.
- Đặt vật cản, chướng ngại vật.

### **2.2. Hè phố (vỉa hè)**

Hè phố được ưu tiên phục vụ người đi bộ.

Các hành vi cần giải tỏa:

- Kinh doanh, buôn bán lấn chiếm toàn bộ hoặc một phần vỉa hè.
- Dựng lều quán, mái che, mái vẩy.
- Đặt biển quảng cáo, biển hiệu, vật dụng kinh doanh.
- Đẻ vật liệu xây dựng, hàng hóa.
- Đỗ xe không đúng nơi quy định.
- Đẻ, đặt vật dụng làm mất mỹ quan đô thị.

Đối với các tuyến đường, đoạn hè phố không thuộc danh mục được cơ quan có thẩm quyền cho phép sử dụng tạm thời hoặc không được cấp phép theo quy định, mọi hành vi sử dụng hè phố để kinh doanh, buôn bán, tập kết hàng hóa, trông giữ phương tiện hoặc các mục đích khác đều phải được giải tỏa, xử lý theo quy định của pháp luật.

*\* Lưu ý: Phòng Kinh tế xã cần xác định và thông báo rõ những tuyến đường, đoạn hè mà đã được cấp có thẩm quyền cho phép sử dụng tạm thời.*

### **2.3. Hành lang an toàn đường bộ**

Đây là khu vực dọc theo đường bộ nhằm bảo vệ công trình đường bộ và bảo đảm an toàn giao thông.

Các hành vi cần giải tỏa:

- Xây dựng công trình trái phép.
- Dựng nhà tạm, lán trại.
- Đặt biển quảng cáo, biển kinh doanh không đúng quy định.
- Tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa.
- Trồng cây che khuất tầm nhìn giao thông.
- Sử dụng đất hành lang giao thông sai mục đích.

### **2.4. Phạm vi bảo đảm an toàn tại các nút giao thông**

Khu vực nút giao thông là khu vực giao nhau giữa các tuyến đường bộ (ngã ba, ngã tư, vòng xuyên và các điểm giao cắt khác).

Cần giải tỏa:

- Biển quảng cáo che khuất tầm nhìn.
- Hàng quán, vật liệu, cây xanh che khuất góc quan sát.
- Điểm kinh doanh tự phát gần ngã ba, ngã tư.

### **2.5. Khu vực trường học, chợ, cơ quan, bệnh viện**

Cần giải tỏa:

- Hàng rong, quán cóc.
- Điểm bán hàng tự phát.
- Xe đỗ dừng trái phép.
- Các vật dụng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

## **3. Nguyên tắc xử lý**

- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở là chính; tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân tự giác khắc phục vi phạm.

- Sau thời hạn tuyên truyền, vận động, các lực lượng chức năng tổ chức ra quân giải tỏa đối với các trường hợp không tự giác chấp hành; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

- Kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới và tái lấn chiếm sau giải tỏa.

- Việc xử lý phải công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật, không làm ảnh hưởng đến tài sản hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

#### 4. Thời gian

- **Từ ngày 01/6 - 10/6/2026:** Tuyên truyền vận động, người dân tự giác tháo dỡ, di dời (đã triển khai thực hiện theo chỉ đạo của thành phố).

- **Từ ngày 12/6 cho đến khi hoàn thành:** Tổng ra quân giải tỏa, xử lý tập trung theo từng tuyến, từng khu vực; ưu tiên các tuyến, khu vực phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

Thời gian thực hiện:

+ Buổi sáng: Từ 07h00' - 09h00'.

+ Buổi chiều từ 16h30 - 18h30'.

- **Sau đợt ra quân:** Duy trì kiểm tra thường xuyên, xử lý vi phạm phát sinh, tái vi phạm.

#### 5. Lực lượng tham gia

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Tổ bảo vệ an ninh trật tự thôn.

- Phòng Kinh tế xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Đại diện đơn vị quản lý đường bộ (Công ty CP Cầu đường bộ Hải Dương).

- Trưởng, phó thôn, trưởng ban CTMT thôn trên các địa bàn, khu vực liên quan.

- Mời Cảnh sát giao thông Công an thành phố, điện lực, viễn thông tham gia khi cần phối hợp.

#### 6. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí đảm bảo TTATGT của xã; hỗ trợ từ cấp trên.

- Chi phí cưỡng chế tháo dỡ (nếu có) do tổ chức, cá nhân vi phạm chịu trách nhiệm.

Sau khi kết thúc đợt ra quân cao điểm, các lực lượng chức năng tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm tra thường xuyên; xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông; bảo đảm duy trì kết quả bền vững, không để xảy ra tình trạng “ra quân rầm rộ, sau đó tái vi phạm”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng lịch ra quân, phương án bố trí lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình kiểm tra, giải tỏa, xử lý vi phạm.

- Chủ trì kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng theo thẩm quyền; phối hợp Phòng Kinh tế xã, các thôn lập biên

bản, hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm, tái vi phạm, chống đối, cản trở người thi hành công vụ.

- Mời cán bộ Phòng CSGT Công an thành phố tham gia đợt ra quân và phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát sau giải tỏa; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra các tuyến đường, khu vực thường xuyên phát sinh tình trạng chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, đất công để tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu tháo dỡ công trình, phế thải xây dựng, máy móc, thiết bị, hàng hóa và các vật dụng khác gây cản trở giao thông, mất mỹ quan, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh sách cụ thể từng vị trí, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm; tham mưu UBND xã thông báo yêu cầu tự tháo dỡ, di dời, khôi phục hiện trạng; trường hợp không chấp hành thì phối hợp lập hồ sơ xử lý hoặc đề xuất xử lý theo quy định.

- Chủ trì tham mưu dự toán, bố trí kinh phí và các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác giải tỏa, xử lý vi phạm.

- Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ (Công ty CP Cầu đường bộ Hải Dương) và các phòng, ban liên quan để xác định phạm vi, mốc giới hành lang ATGT.

- Tổng hợp số liệu vi phạm, kết quả xử lý; tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ, đột xuất.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ trì tham mưu kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý hoặc đề xuất xử lý các vi phạm liên quan đến quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn, pano, áp phích, hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ gây ảnh hưởng đến trật tự công cộng, mỹ quan, an toàn giao thông.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, thôn tuyên truyền nếp sống văn minh, văn hóa giao thông, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

## **4. Ban Chỉ huy Quân sự xã và Tổ bảo vệ An ninh trật tự thôn**

Bố trí lực lượng tham gia hỗ trợ theo phương án, lịch ra quân của Ủy ban nhân dân xã; phối hợp Công an xã bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ lực lượng thi hành công vụ, hỗ trợ tháo dỡ, di chuyển vật dụng vi phạm khi được phân công.

## **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội của xã về mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian ra quân; thông tin các quy định pháp luật liên quan và các trường hợp vi phạm để nâng cao

ý thức chấp hành của Nhân dân.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể xây dựng chuyên mục tuyên truyền thường xuyên; cử cán bộ ghi hình, đưa tin kịp thời các hoạt động giải tỏa.

### **6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

- Chủ động rà soát, nắm chắc tình hình trên địa bàn thôn; thống kê, lập danh sách các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở kinh doanh có hành vi lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, đất công để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu tháo dỡ công trình, hàng hóa, máy móc, thiết bị, vật dụng khác gây cản trở giao thông, mất mỹ quan và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến từng hộ dân, hộ kinh doanh, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè, hành lang an toàn giao thông.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế xã và các lực lượng chức năng trong quá trình kiểm tra, giải tỏa, xử lý vi phạm trên địa bàn thôn; quản lý, theo dõi hiện trạng sau giải tỏa, kịp thời phát hiện các trường hợp phát sinh vi phạm mới, tái lấn chiếm để báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo xử lý theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu buông lỏng quản lý địa bàn, không kịp thời phát hiện, báo cáo hoặc để tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè; không lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân xây dựng, duy trì mô hình tự quản về trật tự, an toàn giao thông; phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong phát hiện, phản ánh, ngăn chặn vi phạm và tái lấn chiếm; phát huy mô hình “Gia đình, khu dân cư văn hóa không vi phạm hành lang ATGT”.

- Cử lực lượng tham gia, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức ra quân giải tỏa.

### **8. Đề nghị Công ty cổ phần Cầu đường bộ Hải Dương (đơn vị quản lý đường)**

- Phối hợp với UBND xã, Phòng Kinh tế xã, Công an xã xác định phạm vi hành lang an toàn giao thông, mốc giới, biển báo, hiện trạng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Hỗ trợ nhân lực, phương tiện trong quá trình thực hiện giải tỏa; phối hợp tiếp nhận, quản lý hiện trạng sau giải tỏa đối với các tuyến đường, hạng mục thuộc

phạm vi quản lý; kịp thời kiến nghị biện pháp duy trì, chống tái lấn chiếm.

### **9. Chế độ thông tin, báo cáo**

Sau mỗi đợt giải tỏa, các lực lượng tham gia phải báo cáo kết quả về Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND xã, UBND thành phố và Công an thành phố. Báo cáo phải cụ thể: Số vụ, số trường hợp vi phạm, hình thức xử lý, diện tích hành lang được giải tỏa, tồn tại – khó khăn, kiến nghị (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm trật tự đường hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Gia Phúc. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Sở Xây dựng thành phố;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Chi ủy chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chính Thống**